25. *Ulpianus lib. 7 ad Edictum.*

Qui nomine prætoris litteras falsas reddidisse, edictumve falsum proposuisse dicetur, ex causa actione in factum pœnali tenetur, quanquam lege Cornelia reus sit.

26. *Marcellus lib. 30 Digestorum.*

Si quis patris sui testamentum aboleverit, et quasi intestatus decessisset, pro herede gesserit, atque ita diem suum obierit, justissimè tota hereditas paterna heredi ejus eripietur.

27. *Modestinus lib. 8 Regularum.*

Eos qui diversa inter se testimonia præbuerunt, quasi falsum fecerint, et præscripto legis teneri pronuntiat.

§. 1. Et eum qui contra signum suum, falsum præbuit testimonium, pœna falsi teneri pronuntiatum est. De impudentia ejus qui diversa duobus testimonia præbuit, cujus ita anceps fides vacillat : quòd crimine falsi teneatur, nec dubitandum est.

§. 2. Qui se pro milite gessit, vel illicitis insignibus usus est, vel falso diplomate vias commeavit, pro admitti qualitate gravissimè puniendus est.

28. *Idem lib. 4 Responsorum.*

Si à debitore, prælato die, pignoris obligatio mentiatur, falsi criminis locus est.

interrogé par Maximilla devant le magistrat, il déclara qu'il prouveroit comment ce testament avoit été fabriqué faux. Maximilla s'étant inscrite en faux contre celui qui avoit écrit le testament, et aussi contre Proculus, son cohéritier, la cause plaidée, le préfet de la ville jugea que le testament n'étoit pas faux, et ordonna que le douzième de la succession appartenante à Maximilla fût versé au fisc. On a demandé si, d'après ce jugement, on devoit la liberté d'Aithalès et les fideicommiss? Il a répondu que d'après l'exposé ils étoient dus.

25. *Ulpian au liv. 7 sur l'Edit.*

Celui qui sera prévenu d'avoir, au nom du prêteur, donné de fausses lettres ou répandu un faux édit, sera tenu d'une action pénale d'après le fait, quoiqu'accusé par la loi Cornelia.

26. *Marcellus au liv. 30 du Digeste.*

Si quelqu'un a anéanti le testament de son père, et s'est conduit comme héritier dans une succession *ab intestat*, et ensuite est décédé, il est très-juste que l'hérédité paternelle soit enlevée à son héritier.

27. *Modestin au liv. 8 des Règles.*

Il prononce que ceux qui ont porté des témoignages opposés entr'eux, sont punis en vertu de la loi comme ayant fait un faux.

1. Il a prononcé aussi que celui qui a porté un témoignage contre sa signature, est tenu de la peine de faux. Quant à l'impudence de celui qui a porté en faveur de deux personnes des témoignages opposés, et dont la foi est tellement versatile, on ne peut douter qu'il ne soit atteint du crime de faux.